ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД КОЛА КОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

__________________________ ЗАСЕДАНИЕ ШЕСТОГО СОЗЫВА

184381, Мурманская область, г. Кола, ул. Каменный остров, 5

РЕШЕНИЕ

	_____________ 2022года

	№ ____

г. Кола

О внесении изменений в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в городском поселении Кола Кольского района, утвержденное решением Совета депутатов городского поселения Кола Кольского района от 19.04.2018 № 57/443

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования городское поселение город Кола Кольского муниципального района Мурманской области и в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с законодательством, Совет депутатов города Колы РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в городском поселении Кола Кольского района, утвержденное решением Совета депутатов городского поселения Кола Кольского района от 19.04.2018 № 57/443 (в редакции решения Совета депутатов городского поселения Кола Кольского района от 30.04.2020 № 8/56) следующие изменения:
1.1. Раздел 3 изложить в следующей редакции:

«3. Вопросы, выносимые на публичные слушания

3.1. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

3.2. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в пункте 3.1., определяются настоящим Положением.

3.3. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
1.2. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения города Колы, Совета депутатов города Колы, Главы города Колы или Главы администрации Кольского района.».

1.3. Раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5. Порядок назначения публичных слушаний

5.1. Публичные слушания, инициированные населением или Советом депутатов города Колы, назначаются Советом депутатов города Колы. Публичные слушания, инициированные Главой города Колы или Главой администрации Кольского района назначаются Главой города.

5.2. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний по вопросам местного значения должно приниматься не позднее, чем за 15 дней до их проведения.

5.3. В период размещения проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и проведения экспозиций такого проекта, участники публичных слушаний, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта:

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний;

- в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний;

- посредством записи в журнале учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях;

- посредством официального сайта органов местного самоуправления муниципального образования в сети «Интернет» https://kola.gov-murman.ru (далее - официальный сайт города Колы).».
1.4. В пункте 6.1. раздела 6:

1.4.1. В подпункте 1:

а) слова «города Колы» заменить словами «Кольского района»;
б) исключить слова «,заместителя председателя»;
в) после слова «секретаря» дополнить словами «публичных слушаний».

1.4.2. В подпункте 5:

а) дополнить третьим и четвёртым абзацами следующего содержания:

«- обеспечивает публикацию проекта муниципального правового акта в полном объеме не позднее, чем за 10 дней до назначенной даты публичных слушаний в информационном бюллетене «Вестник Колы» и размещение на официальном сайте города Колы;
- обеспечивает опубликование информации о проведении публичных слушаний с указанием темы публичных слушаний, инициатора их проведения, даты, времени и месте проведения публичных слушаний не позднее 10 дней до даты проведения публичных слушаний, том числе на официальном сайте города Колы;»;
б) абзац седьмой исключить.

1.5. В разделе 8:

1.5.1. Пункт 8.1изложить в следующей редакции:
«8.1. Организатором общественных обсуждений или публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки является организационный комитет публичных слушаний (далее – Организатор), состав которого утверждается одновременно с принятием решения (постановления) о назначении публичных слушаний. В состав организационного комитета включаются депутаты Совета депутатов города Колы, представители администрации Кольского района.».
1.5.2. Дополнить пунктами 8.1.1. – 8.1.4. следующего содержания:

«8.1.1. Публичные слушания проводятся по инициативе Главы города Колы:

- по проектам генеральных планов поселений;

- по проектам правил землепользования и застройки;

- по проектам, предусматривающим внесение изменений в проекты генеральных планов, проекты правил землепользования и застройки.

8.1.2. Проекты, указанные в пункте 8.1.1., утверждаются Советом депутатов города Колы.

8.1.3. Публичные слушания проводятся по инициативе Главы города Колы или Главы администрации Кольского района:

- по проектам планировки территории, проектам межевания территории;

- по проектам, предусматривающим внесение изменений в проекты планировки территории, проекты межевания территории;

- по проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

- по проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

8.1.4. Проект планировки территории, проект межевания территории, в том числе внесение изменений в такие проекты утверждается Министерством градостроительства и благоустройства Мурманской области в соответствии со статьей 2 Закона Мурманской области от 27.12.2019           № 2459-01-ЗМО «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности и в области земельных отношений между органами местного самоуправления муниципальных образований Мурманской области и органами государственной власти Мурманской области».».
2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Колы» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение город Кола Кольского муниципального района Мурманской области в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Колы

                                С.В. Чукарева